

MOSTY

Wydaje Haszomer Hacair w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 12 lutego 1948 r.

Nr 19 (141)

W dzisiejszym numerze
rozpoczynamy druk
opowiadania J. Szpigla

p. i.

„Rodzina Lipszyców
udaje się do getta”

z cyklu

„Gwiazdy nad gettem“

NA TAJ DZIA

Podwójna buchalteria USA

Niepokojące wiadomości dochożą z Lake Success. Komisja Palestyńska ONZ, na którą złożono cały ciężar realizacji uchwały o podziale Palestyny, nie może się dotychczas wykazać większymi osiągnięciami, oprócz ostatniego raportu. W pierwszym zaś rzędzie nie miała ona możliwości nawet wyjechać do kraju, by rozpocząć prace przygotowawcze związane z podziałem, przejęciem władzy od mandatariusza, oraz co ważniejsze, przedsięwziąć kroki dla udaremnienia dalszego przelewu krwi.

Co kryje się za tą powolnością w pracy Komisji? Bez wątpienia jak już niejednokrotnie wskazywaliśmy, w pierwszym rzędzie sabotuje jej pracę Wielka Brytania. Jednakże Organizacja Narodów Zjednoczonych podejmując swą decyzję zdawała sobie sprawę z tej taktyki mandatariusza, która była stosowana również w czasie sesji ONZ, celem niedopuszczenia do uzyskania uchwały o podziale. Jak wiadomo, decyzja ONZ została osiągnięta jedynie dzięki porozumieniu, uzyskanym w tej sprawie między Związkiem Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi. Porozumienie to w swoim czasie służyło jako przykład możliwości współpracy wielkich mocarstw, tym bardziej, gdyż było ono jedynym problemem, który zbliżył w czasie ostatniej sesji ONZ Związek Radziecki i USA. Zdarzono sobie wówczas sprawę, że ostateczne rozwiązanie problemu palestyńskiego, po myśli uchwały ONZ, będzie zależne od tego, czy porozumienie zawarte w czasie sesji ONZ trwać będzie również w okresie realizacji uchwały. Lecz oto w ostatnich tygodniach jesteśmy świadkami zakuliszowych intryg, zmierzających do załamania dotychczasowej polityki USA w kwestii palestyńskiej. Jak donosi prasa, na prezydenta Trumana wywierana jest presja ze strony czynników związanych z ministerstwem obrony, oraz kół gospodarczych, zwłaszcza interesujących się naftą na Bliskim Wschodzie. Czynniki wojskowe mają na uwadze konieczność zakotwiczenia się na Bliskim Wschodzie, w szczególności w strefie Kanalu Sueskiego, która jak widać wysługuje się z rak Anglii. Kola gospodarcze zaś boją się narazić Arabom w obawie o swe koncesje. A zatem górę bierze interes imperialistyczny nad względami polityki wewnętrznej (wpływy żydowskie w USA). Te same kola wojskowe próbują zastraszyć prezydenta Trumana groźbą „wzrostu wpływów radzieckich” na wypadek podziału Palestyny. Rozsiewają pogłoski o „agentach komunistycznych” wśród maapilim etc. Wskazują one na konieczność związania Bliskiego Wschodu z Grecją i Turcją dla stworzenia południowo-wschodniej „tamy” antyradzieckiej. Niewątpliwie zdają sobie sprawę, iż przyszłe państwo żydowskie byłoby czynnikiem hamującym utworzenie takiego bloku.

Te tendencje do zerwania uchwał ONZ nie są odosobnione, stanowią jedno z ogniw ogólnej polityki imperialistycznej, zmierzającej do pogłębienia sprzeczności z krajami demokracji i wytworzenia stałych ogniw niepokoju.

W drodze ku realizacji uchwał ONZ o podziale Palestyny nie bez znaczenia pozostanie decyzja Stanów Zjednoczonych w najbliższym okresie. Dotychczasowy brak zdecydowania, względnie całkowite zerwanie z polityką podziału może doprowadzić do poważnego kryzysu w rozwiązaniu zagadnienia palestyńskiego, do czego konsekwentnie zmierza Wielka Brytania.

R. M.

Haapala nie będzie wstrzymana

JEROZOLIMA (ZIONIT tel.) Komenda Hagany zaprzeczyła wiadomościom, pochodzącym z Wiednia, jakoby „nielegalna imigracja” została wstrzymana. Stwierdza ona kategorycznie, że imigracja będzie kontynuowana dopóty, dopóki państwo żydowskie nie będzie miało pełnej siły decyzji o wielkości i zakresie imigracji do Palestyny.

Komisja ONZ zapowiada energiczną akcję

LONDYN. Agencja Reutera donosi z Nowego Jorku, że Komisja Palestyńska ONZ ma zamiar wystąpić w najbliższych dniach z wnioskiem o stwierdzenie przez Radę Bezpieczeństwa, że pokój w Palestynie został zagrożony przez ostatnie posunięcia państw arabskich, wobec czego należy podjąć odpowiednie kroki. Komisja ma podkreślić również konieczność powołania do życia międzynarodowych sił zbrojnych, o ile wysunięty przez Generalnego Zgromadzenia ONZ plan podziału Palestyny ma być urzeczywistniony.

Zdaniem obserwatorów, raport Komisji Palestyńskiej został sformułowany w znacznie bardziej zdecydowanej formie, niż się tego na ogół spodziewano.

Tekst sprawozdania został jednomyślnie przyjęty przez pięciu członków komisji.

Tajny układ między USA a W. Brytanią

RZYM. Waszyngtoński korespondent egipskiego dziennika „Al Mysri” donosi — powołując się na wiarogodne źródła — że w końcu grudnia ub. r. między przedstawicielami rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych miały miejsce tajne rokowania w sprawie rozdziału stref wpływowych na środkowym Wschodzie oraz związanych z tym zagadnień wojskowych.

Wynikiem tych narad ma być zawarcie tajnego układu wojskowego, który ma zagwarantować wyłączność wpływów anglosaskich na Środkowym Wschodzie. Traktat przewiduje m. in. wspólną akcję obu kontrahentów przeciwko ruchom wywołującym tamtejszych narodów, ochronę inwestycji

przemysłowych, jak również zabezpieczenie interesów gospodarczych i wojskowych.

Dziennik podkreśla jednak, że Amerykanie, przyjąwszy propozycje brytyjskie zażądali w zamian od Anglii poważnych ustępstw ekonomicznych, gospodarczych i politycznych. Natomiast Anglicy starają się wykorzystać dyplomatyczne i wojskowe poparcie Stanów Zjednoczonych dla umocnienia swoich pozycji na Środkowym Wschodzie, silnie podważonych po drugiej wojnie światowej.

Przekazanie Amerykanom lotniska w Mallaha (Trypolitania), ma być bezpośrednio związane z prowadzonymi rokowaniami.

Zbrojne przygotowanie Arabów

„Anglia przyjaciółką Arabów.” Próby zastraszenia Komisji ONZ

NOWY JORK. Agencja Associated Press donosi, że w Palestynie odbywają się ćwiczenia zbrojnych band arabskich, przygotowujących się do zaatakowania Komisji Palestyńskiej ONZ, gdy przybędzie ona do Palestyny.

Przewodniczący Najwyższej Rady Arabskiej w Palestynie, Jamal Husseini, oświadczył, że Arabowie nie mogą wziąć na siebie odpowiedzialności za bezpieczeństwo Komisji Palestyńskiej. Jamal Husseini przyznał, że arabscy

ochotnicy z państw sąsiednich znajdują się już w Palestynie, walkę prowadzą jednak — według niego — na razie tylko Arabowie palestyńscy. Narody arabskie — dodał Husseini — będą walczyć aż do końca z jakimikolwiek siłami zbrojnymi, któreby przysłało do Palestyny w celu przymusowej realizacji uchwał ONZ.

Projekt statutu Jerozolimy

NOWY JORK. Projekt statutu dla Jerozolimy, przewidujący zarząd międzynarodowy w tym mieście, został opublikowany przez specjalną komisję, która przedłoży go w najbliższych dniach Radzie Powierniczej do zatwierdzenia.

Projekt składa się z 10 głównych punktów: Całość terytorialna Jerozolimy oraz utrzymanie w niej specjalnego zarządu międzynarodowego mają być zagwarantowane przez ONZ. Miasto zostanie zdemilitaryzowane. Na czele władz będzie stał gubernator, którym nie może być jednak obywatel arabski lub żydowski. Gubernator będzie sprawował władzę zgodnie z instrukcjami Rady Powierniczej. Pod jego ochroną znajdują się również miejsca święte w Palestynie.

W Jerozolimie zostanie powołane dnoizbowe ciało ustawodawcze pochodzące z wyborów. Skład izby oraz rozdzielnik miejsc nie zostały jeszcze

definitywnie postanowione. Jerozolima ma posiadać własny system sądownictwa z Sądem Najwyższym na czele; komplet sędziowski mianowany będzie przez Radę Powierniczą.

W myśl projektu, wolny wstęp do miasta będą posiadali pielgrzymi oraz turyści zagraniczni. Imigracja ma podlegać kontroli gubernatora zgodnie z instrukcjami Rady Powierniczej.

Jako języki oficjalne w Jerozolimie zostaną uznane arabski i hebrajski, zaś angielski i francuski — jako języki pomocnicze. System szkolnictwa będzie zorganizowany na podstawie całkowitej równości dla Arabów i Żydów bez jakichkolwiek ograniczeń dyskryminacyjnych.

Jerozolima ma należeć do palestyńskiej unii gospodarczej, jednakże z autonomicznym bankiem centralnym oraz z prawem regulowania we własnym zakresie zagadnień finansowych i prowadzenia transakcji z zagranicą.

Inny wybitny działacz arabski, minister spraw zagranicznych Iraku. Haradi Pauaszi, zapowiedział, że w najbliższej przyszłości wkroczą do Palestyny arabskie wojska regularne. Zdaniem Pauaszi, nie doprowadzi to do starć z oddziałami brytyjskimi, ponieważ „ANGLIA JEST PRZYJACIÓŁKĄ ARABÓW”.

LONDYN. Agencja Reutera komunikuje z Kairu, że w łonie obradującej tam obecnie Ligi Arabskiej panują gorączkowe nastroje w związku z gromadzeniem różnego rodzaju materiałów wojskowych, przeznaczonych dla Palestyny. Na podwórzu gmachu, w którym mają miejsce obrady, stwierdzono poważną ilość samochodów transportowych załadowanych m. in. lekarstwami i mundurami. Przygotowano znaczne ilości ulotek i plakatów, z których część ma być wysłana do Anglii, Francji, Włoch i Ameryki.

W kalejdoskopie PRASY

Organ komunistycznej partii Czechosłowacji „Rude Pravo” nawiązując do zajęć w Palestynie pisze:

„Kola feudalne państw arabskich prowadzą walkę przeciwko Żydom i jednocześnie przeciwko postępowym organizacjom arabskim. Arabskim najmilom pomagają Brytyjczycy, Niemcy i hiszpańscy agenci.

Okazuje się, iż nie Arabowie palestyńscy zaatakowali skupisk żydowskie w Palestynie. W szeregach band arabskich znajduje się duża ilość najemników ze świata przestępczego oraz esesowców.

Kola feudalne w różnych państwach arabskich prowadzą również ostrą walkę przeciwko organizacjom robotniczym, postępowej prasie i partiom komunistycznym.

W wielu wypadkach arabscy napastnicy mieli poparcie brytyjskich policjantów, należących do faszystowskiej partii Mosleya. Policja brytyjska aresztuje członków samoobrony żydowskiej „Hagana”. Przed niedawnym czasem amerykańska Agencja Informacyjna doniosła, iż co najmniej 50 instruktorów nazistowskich oraz 200 agentów hiszpańskich udziela pomocy terrorystom arabskim”.

O „BERGSONIZMIE”

„Keneder Odler” (Nr 290) omawia działalność tzw. „Hebrajskiego Komitetu Wyzwolenia”, kierowanego przez P. Bergsona. Omawiając historię powstania tego „Komitetu”, gazeta pisze:

„Powstał on przed kilku laty, zorganizowany przez Piotra Bergsona, który był Żydem palestyńskim, z bogatej rodziny. Komitet od samego początku rozpoczął akcję na wielką skalę. Zakupił piękny budynek w tej części Waszyngtonu, w której mieszczą się ambasady wszystkich państw i tam wyznaczył sobie rezydencję...”

Oto w ten sposób zrodziło się „państwo hebrajskie” p. Bergsona. Zaczęło się od gmachu ambasady w USA...

„Keneder Odler” zapytuje jednak: „Kto to jest „hebrajski naród” i odpowiada:

„Nie może to być chyba nikt inny, jak Jiszur w Palestynie. Czyżby więc Bergson był delegowany przez Jiszur palestyński jako „ambasador” uprawniony do reprezentowania go w świecie? Nie ma o tym mowy. Bergson jest obecnie jak i poprzednio w kontakcie jedynie z ekstremistycznym podziemiem spod znaku „Irgunu” i „Stern”.

— Czyż więc to ma być właśnie hebrajski naród? O odpowiedź nie trudno. Mamy tu do czynienia z fałszywymi pretensjami i z niezwykłą awanturą...”

Co zawiera sprawozdanie Komisji Pięciu?

LAKE SUCCESS (kor. wł.) Jak już donosiliśmy, został tu opublikowany raport miesięczny Komisji Pięciu ONZ, przesłany Radzie Bezpieczeństwa.

Sprawozdanie to obejmuje 25 posiedzeń, od czasu rozpoczęcia prac Komisji Pięciu.

Na wstępie raport stwierdza, że do 15 lutego Komisja przedstawiła specjalne sprawozdanie o stanie bezpieczeństwa w Palestynie, do którego przywiązuje szczególną uwagę w związku z możliwą koniecznością stworzenia międzynarodowych sił zbrojnych dla wykonania decyzji o podziale kraju. Dokument zawierający 15 stron omawia wstępne, badawcze etapy prac Komisji — ostrzegając Radę Bezpieczeństwa, że w chwili wygaśnięcia mandatu brytyjskiego możliwe jest zupełne rozprężenie aparatu administracyjnego i służby bezpieczeństwa w kraju, jeśli Komisja nie otrzyma odpowiednich środków, nieodzownych dla sprawowania władzy.

Omawiając przyszłe prace Komisji sprawozdanie podkreśla, iż wytyczenie granic, zapewnienie ciągłości działalności instytucji użyteczności publicznej, wybór i uaktywnienie tymczasowych rad rządowych, organizowanie uzbrojonej milicji i pertraktacje w sprawie utworzenia unii ekonomicznej — mogą być efektywnie przeprowadzone tylko w wypadku, gdy Komisja będzie się znajdowała w Palestynie.

Autorzy sprawozdania przywiązują największą wagę do szybkiego zakończenia rokowań z władzą mandatową — mając na uwadze ograniczony czas, oraz mnóstwo technicznych problemów, związanych z realizacją uchwały ONZ.

Sprawozdanie stwierdza, iż zostały przeprowadzone wstępne studia nad problemem palestyńskim, z gospodarczego punktu widzenia. Zostały również podjęte kroki, celem stworzenia tymczasowego ciała gospodarczego. Poczyniono także przygotowania do dalszych pertraktacji z władzą mandatową, które obejmują następujące sprawy: odpowiednią aprowizację kraju po wygaśnięciu mandatu, problem służby komunikacyjnej, sprawy walutowe, oraz zapewnienie ciągłości zarządzania celnymi.

Raport zaznacza, że Agencja Żydowska w pełnej mierze współpracuje z Komisją, celem realizacji uchwały ONZ — podczas gdy Arabowie odmówili udziału w przygotowaniach do stworzenia państwa arabskiego. Raport zapowiada podanie szczegółowej analizy tej odmowy w następnym sprawozdaniu.

Omawiając stanowisko brytyjskie, sprawozdanie porównuje zalecenia Generalnego Zgromadzenia w sprawie stopniowego przekazania władzy przez rząd palestyński z oświadczeniem Cadogana i stwierdza, że przy takiej polityce władzy mandatowej nie może być mowy o stopniowym przekazywaniu władzy na ręce Komisji przed wygaśnięciem mandatu.

Komisja wyraża również swe zadowolenie z powodu propozycji rządu brytyjskiego, by członkowie jej przybyli do kraju na dwa tygodnie przed wygaśnięciem mandatu.

Sprawozdanie Komisji szczegółowo omawia oświadczenia przedstawicieli brytyjskich odnośnie wypadków w Palestynie i w sprawie przyjazdu Komisji do kraju. M. in. cytuje ona wypowiedź Cadogana, który z właściwą mu perfidią powiedział: „Bajka rozpowszechniana przez Żydów, jakoby Arabowie byli napastnikami, a Żydzi napadniętymi — jest obecnie nie do utrzy-

mania. Arabowie są zdecydowani dowieść, że nie podporządkują się potulnie decyzji ONZ o podziale. Żydzi ze swej strony próbują wykorzystać swą przewagę, osiągniętą na Generalnym Zgromadzeniu, za pośrednictwem szeregu drastycznych operacji, których celem jest zastraszyć Arabów i odebrać im ochotę do przeciągania konfliktu”.

Raport cytuje także oświadczenie przedstawiciela rządu palestyńskiego, który podczas debaty o terminie wyjazdu Komisji Pięciu powiedział: „Zdaniem władzy mandatowej, przyjazd Komisji do kraju, będzie sygnałem do wzmożonych ataków arabskich przeciwko Żydom i członkom samej Komisji ONZ. Arabowie niedwuznacznie oświadczyli rządowi palestyńskiemu, że nie mają zamiaru współpracować z Komisją i że — na odwrót — mają zamiar przeszkadzać jej w pracy wszelkimi możliwymi środkami”.

„Krasnaja Zwiezda” o sytuacji w Palestynie

MOSKWA. — Organ armii radzieckiej „Krasnaja Zwiezda”, powołując się na prasę syryjską, stwierdza, że Anglia wysłała ostatnio do Iraku 150 samochodów pancernych, 150 samolotów i 200 ciężarówek, które mają być wykorzystane w walkach przeciwko Żydom palestyńskim. Wojska angielskie — zdaniem prasy syryjskiej — formują w obozie Katana (Syria) armię

arabską, liczącą już obecnie 7 tysięcy ochotników. Armia ta brała już udział w ostatnich walkach w Palestynie.

W ten sposób — podkreśla „Krasnaja Zwiezda” — Anglia broniąc rzekomo ludności Palestyny przed agresją z zewnątrz faktycznie organizuje agresorów i zaopatrzuje ich w broń.

Agencja Żydowska oskarża państwa arabskie

LAKE SUCCESS (kor. wł.) Przedstawiciele Agencji Żydowskiej złożyli w sekretariacie ONZ memorandum, w którym oficjalnie oskarżają sąsiadujące z Palestyną państwa arabskie o agresję, skierowaną przeciwko ludności żydowskiej kraju.

Memorandum zawiera następujące oskarżenia: 1) Kraje należące do Ligi Arabskiej oficjalnie stymulują kampanię groźb, podżegania i propagandy, celem rogowalania statutu Narodów Zjednoczonych; 2) Bezpośredni akt agresji przeciwko osiedlom

żydowskim, jak n. p. napad, dokonany przed niespełną miesiącem, w którym brali udział Arabowie z krajów sąsiedzkich; 3) Państwa arabskie czynią przygotowania do dalszej agresji, naruszając przez to artykuł I-szy statutu ONZ, gdyż podejmują efektywne i kolektywne kroki zmierzające do zagrożenia pokoju światowego i zachęcające do aktów agresji; 4) Naruszają one również artykuł II-gi statutu ONZ, odmawiając tej organizacji udzielenia wszelkiej pomocy w każdej akcji, którą ONZ podejmuje na podstawie swego statutu; 5) Państwa arabskie nie zważają na apel Generalnego Zgromadzenia, by powstrzymały się od wszelkiej akcji, mogącej przeszkodzić lub odroczyć wykonanie uchwały ONZ o podziale Palestyny; 6) Knują one spisek przeciwko życiu urzędników i przedstawicieli ONZ.

Memorandum powołuje się na oświadczenie, złożone przez członków rządów państw, sąsiadujących z Palestyną, które zmierzają do podjudzenia Arabów do aktywnej agresji przeciwko Palestynie — oraz na zalecenie Ligi Arabskiej, by „narody arabskie okupowały swymi armiami cały obszar Palestyny, bezpośrednio po ewakuacji wojsk brytyjskich”.

Memorandum podkreśla również fakt, że główni podżegacze do krwawych zajęć w Palestynie — Mufti Jerolimski i Fauzi el Kaukadżi — znaleźli azyl w Bejrucie i Damaszku.

Zwracając uwagę ONZ na fakt, iż mobilizacja odbywa się nieprzerwanie w Iraku, Libanie, Egipcie i na mniejszą skalę, w Arabii Saudyjskiej, oraz że wspomniane państwa zakupują broń w Europie — Agencja Żydowska stwierdza, że świat stoi w obliczu próby pogwałcenia statutu ONZ.

Memorandum podnosi także, że przeciwko bezbronnyemu gminom żydowskim w Syrii, Egipcie i Libanie została podjęta niemiłosierna akcja wymuszania, zniewalająca ich do uiszczenia kontrybucji pieniężnych na rzecz arabskiego funduszu wojennego.

Memorandum to, wraz z dokumentami, zostanie prawdopodobnie załączone do sprawozdania Komisji Pięciu, sporządzonego dla Rady Bezpieczeństwa, w sprawie sytuacji w Palestynie.

W związku z powyższym, przewodniczący Rady Bezpieczeństwa Fernand van Langenhove oświadczył, iż Rada omówi stan bezpieczeństwa w Palestynie dopiero po otrzymaniu specjalnego sprawozdania Komisji Pięciu, co ma nastąpić w ciągu najbliższych dni.

Profesor Weizman omawia możliwość wykonania decyzji ONZ

NOWY JORK (obsł. wł.) — Na pokładzie statku „Queen Mary” przybył do Nowego Jorku prof. Ch. Weizman, który po wyładowaniu opublikował następujące oświadczenie:

„Celem mojej wizyty jest uczynić wszystko, co leży w moich siłach, by pomóc w rozwiązaniu problemów, stojących przed Narodami Zjednoczonymi przy wykonaniu decyzji Generalnego Zgromadzenia o przyszłości Palestyny. Jestem świadom tego, iż realizacja projektu podziału napotyka na wielkie trudności — lecz są one niczym w porównaniu z niebezpieczeństwami, jakie by groziły, gdyby polityka ONZ miała być zmieniona na skutek przemocy. Gdyby to się stało — chociaż nie wierzę w taką możliwość — jednym z rezultatów takiej zmiany byłaby dyskredytacja i całkowite podważenie autorytetu ONZ, oraz poważny cios, zadany samej idei władzy międzynarodowej.

Drugim wynikiem byłoby przewleczenie się konfliktu palestyńskiego. Jestem pewien, że Narody Zjednoczone — a szczególnie te państwa, które poparły decyzję o podziale — nie mogą pozwolić, by nastąpiły tego rodzaju konsekwencje. Z tego powodu nie wątpię, iż Narody Zjednoczone znajdą środki do przewyciężenia tych trudności, które są wynikiem prób obalenia przemocą, sprawiedliwej i prawnej, międzynarodowej uchwały”.

Chyłą czoło przed bezprzykładnym męstwem żydostwa palestyńskiego, dr. Weizman stwierdza, iż „Żydzi Palestyny mają prawo oczekiwać, że świat cywilizo-

wany, który uznał ich prawo do niepodległości, nie pozostawi ich w tej ciężkiej sytuacji, w obliczu morderczych napadów, otwarcie przygotowywanych przez siły ekstremizmu i przemocy w świecie arabskim. Jeżeli nie zostaną podjęte odpowiednie kroki, to po wygaśnięciu mandatu ludność żydowska będzie narażona na poważne niebezpieczeństwo”.

Omawiając sprawę stosunków z Arabami, dr. Weizman pisze: „Jestem przekonany, że, gdy państwo żydowskie zostanie stwo-

rzony, znajdzie ono odpowiednią drogę do harmonijnej współpracy z Arabami. Najważniejszym zadaniem jest przekonać konkretnymi faktami opinię arabską, że nie można zapobiec temu przy użyciu siły.

Wszystko, co każdy z nas jest w stanie uczynić dla obrony praw Żydów palestyńskich — włączając prawo do efektywnej samoobrony — nie pozostaje w żadnym stosunku do zasług tych, którzy stoją niemal samotni w obronie decyzji ONZ”.

Święte miejsca arabskie jako bazy napastników

JEROZOLIMA (ZIONIT) Rzecznik Agencji Żydowskiej podał do wiadomości, że arabscy rebelianci ukryci są w muzułmańskich miejscach świętych, skąd mają zamiar organizować napady na Żydów.

Na konferencji prasowej, przedstawiciel Agencji Żydowskiej oświadczył zebrany dziennikarzom: „Wydział Bezpieczeństwa Agencji Żydowskiej otrzymał wiarogodne informacje, że w ciągu ostatnich 10 dni, Arabowie sprowadzili do Starego Miasta Jerolimy, na obszar Haram Esh Sharrif, 30 ton materiałów wybuchowych.

Na obszarze tym znajdują się dwie najbardziej czczone świątynie muzułmańskie, meczet Omara i meczet El Aska.

Ostatnio miały tam miejsce dwa nieznaczne wybuchy, które spowodowały śmierć 3 Arabów.

Rzecznik Agencji Żydowskiej dał do zrozumienia, że znajdujące się na terenie omawianych miejsc materiały wybuchowe, w razie eksplozji, wywołają spustoszenie nie tylko w obrębie miejsc świętych, lecz również w szerokim promieniu dookoła.

Z ostatniej chwili

Nowa agresja Arabów z Syrii

JEROZOLIMA. — Według informacji Agencji Żydowskiej oddział Arabów z Syrii w sile 1.000 ludzi przekroczył granicę Palestyny. Oddział ten, uzbrojony w ciężkie karabiny maszynowe, moździerze i działa polowe, posuwa się w kierunku Nablus, omijając bez wystrzału brytyjskie posterunki i obozy wojskowe.

Czy wypełniłeś już obowiązek wobec walczącego jiszuru? Wszyscy do akcji pomocy dla Hagany!

BEN GURION ŻĄDA

natychmiastowego utworzenia milicji żydowskiej

TEL-AVIV (obsł. wł.). — Występując na konferencji prasowej, Dawid Ben Gurion powtórzył żądanie Agencji Żydowskiej, domagając się natychmiastowego utworzenia milicji żydowskiej w Palestynie. Nawoływał on również ONZ, by dostarczyła broń i amunicję dla żydowskiej milicji, gdyż państwa arabskie otrzymują znaczne ilości ekwipunku wojskowego, który następnie przemycają do Palestyny, celem uzbrojenia band arabskich.

Odpowiadając na pytanie jednego z korespondentów, Ben Gurion zaznaczył, iż Żydzi nie mają żadnych zastrzeżeń co do utworzenia milicji arabskiej. Jeżeli jednak Arabowie nie życzą sobie utworzenia takiej siły zbrojnej, to milicja żydowska byłaby gotowa przejąć utrzymanie ładu i porządku w całym kraju, łącznie z ochroną jej granic.

Na pytanie, czy Agencja Żydowska jest gotowa rozważyć ewentualną zmianę granic państwa żydowskiego — Ben Gurion podkreślił, że decyzja ONZ jest sama przez się kompromisem.

Ben Gurion stwierdził również: „Nie jest naszą sprawą, kto zaanektuje arabską część Palestyny. Jeżeli będzie ona jednak zaanektowana przez Syrię lub Transjordanię, to fakt ten umożliwi jedność gospodarczą kraju”.

Ben Gurion oświadczył, że, chociaż Agencja Żydowska nie przewiduje mobilizacji...

10.000 UCHODZCÓW Z CYPRU PRZYBĘDZIE WKRÓTCE DO PALESTYNY

TEL-AVIV (obsł. wł.). — W ciągu najbliższych kilku tygodni do Palestyny przybędzie z Cypru 10.000 dzieci wraz z rodzicami.

Dla przewozu uchodźców Agencja przeznaczyła specjalny statek pasażerski „Kedma”. Wszystkie koszty transportu uchodźców ponosi Agencja Żydowska.

WYJAZD BRYTYJSKIEGO MINISTRA KOLONII DO NOWEGO JORKU

LONDYN. Brytyjski minister kolonii Creech Jones wyjechał do Nowego Jorku. Będzie on reprezentował w Radzie Bezpieczeństwa Wielką Brytanię w czasie dalszego rozpatrywania zagadnień palestyńskich przez specjalną komisję ONZ.

Z obrad zjazdu Mapai

JEROZOLIMA (ZIONIT). — Na otwarciu zjazdu „Mapai”, Dawid Ben Gurion oświadczył, że pierwsza faza ruchów, której celem było sparaliżowanie życia gospodarczego w kraju, odbiła się w pierwszym rzędzie na samych Arabach.

Jaffa została zrujnowana ekonomicznie — powiedział Dawid Ben Gurion — i przywódcy arabscy obietnicą łatwych łupów kontynuują zaciąg szumowin arabskich do swych szeregów.

Eliezer Kaplan, kierownik Departamentu Finansowego Agencji Żydowskiej, występując na tym samym zjeździe stwierdził, że jiszuw przygotowuje się do przyjęcia w roku 1948 — 70 tys. Żydów, z których 30 tys. przybędzie z Cypru.

I.

W dużym pokoju jadalnym panował pieśmielny nieład.

Na ciemnej, wyfroterowanej posadzce leżał zwinięty dywan, piętrzyły się toboły z pościelą, sterczały wory wypchane odzieżą — wrzuconą naprędce, w popłochu... Serwis kawowy z tuzinem pstro pomalowanych filiżanek stał obecnie na stole, na którym poniewieraly się porozrzucone pantofle, książki, garnki i kapelusze. Ogromny zegar wahałdłowy, zajmujący prawie połowę ściany, co piętnaście minut wydobywał ze swej zębatej gardzieli jakiś złowrogi i ponury charkot. W ogólnym zamieszaniu zdarto z okien tiulowe firanki, a przez szerokie, obnażone szyby płynęła niepowstrzymanie światłość lśniącego śniegu, objiającego się o szare mury.

Domownicy uwijali się, jak opętani, po mieszkaniu: biegli z łazienki do sypialni, z sypialni do kuchni, skąd wracali z powrotem do pokoju jadalnego. W tej ciągłej gonitwie potracali się wzajemnie, wymijali się wzrokiem. Pędzili na oślep, jak gdyby ktoś stał za ich plecami i poganiał ich batem. Wydobywali z szafy jeszcze jakąś rzecz, jakiś drobiazg — spodek, karafkę, ubiór, poźółką fotografię — z którym ciężko im było tak nagle się rozstać. Nie wiedzieli przecież, na jak długo uchodzą z domu.

zacji nie-Żydów, to jednak z radością powita każdego, kto będzie gotów wstąpić w szeregi armii żydowskiej.

W końcu swego przemówienia, Ben Gurion wyraził nadzieję, że Komisja ONZ jak najszybciej przybędzie do Palestyny.

Sąd nad członkami Hagany

JEROZOLIMA (obsł. wł.). — Przed Okręgowym Sądem Wojskowym odbyła się rozprawa przeciwko 6 członkom Hagany, którzy zostali aresztowani w ostatnich dniach stycznia w Tel-Awivie, pełniąc służbę na posterunku w dzielnicy „Hatikwa” — w jednym z najbardziej niebezpiecznych miejsc podczas walk na pograniczu Tel-Aviv — Jaffa.

W czasie aresztowania tej grupy, jeden z policjantów brytyjskich wystrzelił zabili komendanta posterunku Jaakowa Schiffa.

Podczas rozprawy obrona oskarżyła tego policjanta, który występował jako świadek oskarżenia, o zabójstwo Schiffa.

Przed odczytaniem wyroku jeden z oskarżonych Menachem Kohen złożył następujące oświadczenie: „Dwa z dowodów oskarżenia same domagają się odpowiedzi z naszej strony. Prokurator powiedział, że mogliśmy działać zgodnie z naszym sumieniem i obowiązkiem, lecz istnieją ustawy, zabraniające noszenia broni. Muszę wyjaśnić, że uważamy za niemożliwe podporządkować się wszelkiemu prawu zabraniającemu nam, jako obywatelom, obrony naszego życia, mienia i kraju — tak długo, dopuki przedstawiciele władzy nie wywiązują się z tego obowiązku. Prokurator stwierdził również, że było ciężkim przestępstwem ostrzeliwać policję, która przybyła, by pomóc obu stronom. Jak policja pomaga nam, obrońcom, możecie się przekonać naocześnie. Zostaliśmy aresztowani, a nasza broń uległa konfiskacji i jeden z nas został zastrzelony z podniesionymi do góry rękoma. Śledztwo wykazało, iż policja pomaga Arabom. Co się tyczy ostrzeliwania policji, kategorię czynu zaprzeczamy temu oskarżeniu. Jako dyscyplinowani członkowie Hagany nie mamy prawa ostrzeliwać policji. Jako wojskowi możemy zrozumieć, że byliśmy dostatecznie silni, by przeciwstawić się aresztowaniu.

Jak wszyscy Żydzi palestyńscy, pragniemy pokojowych stosunków z Arabami, lecz będziemy bronić siebie, ludności żydowskiej Palestyny, każdego miłującego pokój człowieka w tym kraju przeciwko napastnikom i agresorom. Jak wszyscy świadkami Żydzi, jesteśmy na służbie Hagany. Żałujemy, iż władze nie zdołały wykonać swego obowiązku utrzymania porządku w kraju i obrony wszystkich jego pokojowo usposobionych mieszkańców. Jak każdy Żyd w Palestynie, mamy prawo i obowiązek bronić siebie i swych braci”.

Sąd wojskowy wymierzył wszystkim oskarżonym po pięć lat więzienia.

Anglia szantażuje Bułgarię

LONDYN (B. S.). Wielka Brytania wystosowała ostrą notę protestacyjną do Bułgarii w sprawie „nielegalnej” imigracji żydowskiej do Palestyny. Nota brytyjska podkreśla, że wszyscy pasażerowie zatrzymanych przez patrol brytyjskie statków „Pan York” i „Pan Crescent”, znajdujący się obecnie na Cyprze, wstąpili na pokład w bułgarskim porcie Bourgas. Nota podkreśla również, że „jeśli Bułgaria pragnie otrzymać członkostwo ONZ” powinna ho-

NASZYM ZDANIEM...

ONZ przed próbą dojrzałości

Jesteśmy świadkami niezwykłego widoku. Szereg państw arabskich obraduje nad sprawą Palestyny, przygotowując plany agresji, przekazując wspólne dowództwo nad „zjednoczonymi armiami” sryjskiemu generałowi. Ostatecznie, mógłby ktoś powiedzieć — co w tym dziwnego? Ale warto przypomnieć, że uczestnicy obrad Ligi Arabskiej, to w swej większości członkowie Organizacji Narodów Zjednoczonych — tej organizacji, która zobowiązuje wszystkie państwa do rozstrzygnięcia wszelkich sporów drogą pokojową i za jej pośrednictwem. Mało tego, jest w tym „towarzystwie” nawet i członek Rady Bezpieczeństwa, najwyższej i najbardziej odpowiedzialnej za pokój i bezpieczeństwo instytucji międzynarodowej!

Czyż wobec tego autorytet Organizacji Narodów Zjednoczonych może być nadal utrzymany? Narody świata nawet niezainteresowane bliżej w rozwiązaniu problemu palestyńskiego, bacznie obserwują czy Organizacja Narodów Zjednoczonych zdoła zrealizować swe uchwały, czy też ulegnie wobec intryg i przemocy reakcji feudalno-imperialistycznej. Problem Palestyny może stać się miernikiem dojrzałości i siły ONZ.

Anglia szantażuje Bułgarię

LONDYN (P. A. P.). Według informacji z Jeruzolimy, dnia 8 lutego zabito jednego Żyda, w Nablus zamordowano dwóch Arabów. Liczba zabitych w Palestynie od chwili powzięcia decyzji o podziale Palestyny — osiągnęła 1.103 ludzi.

1.100 osób zabitych w Palestynie

LONDYN (P. A. P.). Według informacji z Jeruzolimy, dnia 8 lutego zabito jednego Żyda, w Nablus zamordowano dwóch Arabów. Liczba zabitych w Palestynie od chwili powzięcia decyzji o podziale Palestyny — osiągnęła 1.103 ludzi.

LONDYN. — Według informacji agencji Reutera z Jeruzolimy, sytuacja w Pale-

stynie nie uległa zmianie. Tak ze strony żydowskiej jak i arabskiej dokonywane są zamachy.

Główna kwatera wojsk brytyjskich w Jeruzolimie podała do wiadomości, że zdemolowanie w poniedziałek w Tel Avivie domu, z którego korzystał wyborowy strzelec żydowski, spowodowało „pewne szkody” w sąsiedniej synagodze. W komunikacie dodano, że pod mównicą w synagodze znaleziono 4 ręczne karabiny maszynowe, 11 magazynków i 4 granaty.

Z drugiej strony ośrodki żydowskie za granicą wzmagają swoją aktywność dla udzielenia pomocy Żydom w Palestynie. W tym tygodniu przybędzie do Palestyny delegacja, złożona z Żydów amerykańskich, wchodzących w skład Komitetu Żydów Amerykańskich. Komitet ten rozpoczął kampanię dla zebrania 250 milionów dolarów na cele imigracyjne i na pomoc dla Żydów palestyńskich.

SESJA RADY POWIERNICZEJ

LAKE SUCCESS (kor. wł.). Jak informuje sekretariat ONZ, sesja Rady Powierniczej odbędzie się 18 lutego. Na sesji tej zostanie uchwalony statut, oraz naznaczony gubernator Jeruzolimy.

Audycje Hagany dla Arabów

JEROZOLIMA (PALCOR). W swojej pierwszej audycji, nadanej w języku arabskim, Hagana zaznacza, że jej głównym zadaniem jest zapobiec atakom arabskim na Żydów i ich mienie oraz ochronić środki komunikacji przed zniszczeniem.

Hagana nie żywi wrogich uczuć względem Arabów, lecz wie „jak poskromić złoczyńców, jak złamać przestępców i jak sądzić morderców”. Jest ona gotowa współpracować z każdą organizacją muzułmańską, chrześcijańską lub inną, pragnącą wyciągnąć kraj z chaosu, w który został wtrącony przez Wysoki Komitet Arabski, działający pod rozkazami zdradliwego sojusznika Hitlera, znanego ko-

laboracjonisty, Wielkiego Muftiego Jeruzolimy.

Człowiek ten, głosi w dalszym ciągu audycji, zbudował swoją sławę i tyrańską władzę, zabijając niewinnych obywateli żydowskich i arabskich.

Hagana pragnie uczciwie przywrócić spokój i porządek we wszystkich częściach kraju, nie szczędząc wysiłków w prześladowaniu przestępców, którzy podżegają ogół.

Burzyciele pokoju i podżegacze wojenni winni być ukarani.

Hagana ogłosiła apel do wszystkich obywateli dobrej woli, miłujących pokój, szczególnie do kobiet i dzieci aby trzymali się z dala od miejsc działalności przestępców.

J. Szpigiel

RODZINA LIPSYCÓW UDAJE SIĘ DO GETTA

Przeład H. Safrina

Toboły na posadzce mnożyły się bez końca. Dzieci stały z małymi węzłkami w rękach i nie rozumiały zgoła, skąd ten popłoch... Tymczasem obiad w kuchni gotował się, jak zwykle. Lecz duże pokoje w mieszkaniu rodziny Lipszyców zmieniły się nie do poznania. Na pięknie pomalowanych ścianach wisiały szerokie płótna „landszaf-tów” — obe i milczące. Otwarte, wysunięte szuflady szaf wdzierały się szydlerczo do wnętrza pokoju, jak języki pustych jam ustnych. Pani Lipszyc co chwila podbiegała do okna, by stwierdzić, czy tam w dole nie zajeżdżała już przypadkowo furmanka, która miała przewieźć ich do getta.

Popłoch w domach żydowskich rozpoczął się już w dniu poprzednim.

Od samego rana, od pierwszego brzasku jęły nadciągać z ulic miejskich, z dziedzińców i podwojek żydowskich setki niezgrabnych, naprędce skleconych saneczek. Gęsty, wysoki śnieg zaścilał jezdnie. Mroźny wiatr motal ochlapy śnieże w twarze w-

drujących Żydów. Na saneczkach, które zatarasowały wszystkie przejazdy, sterczały ścianki łózek, części rozebranych tapczanów, materace, piecyki żelazne z rurami. Żydzi, wprzagnięci w powrozy, ciągnęli ostatki swego mienia — a za nimi postępowały żony i dzieci, z tobołami i walizkami. Worki gniotły i wykrzywiały łopatki Żydów, zasłaniając widok ich twarzy. Tłum wózków się w kierunku północnej dzielnicy miasta. W tej ciżbie trudno było kogokolwiek rozpoznać. Wśród san pętały się wózki, najęte chłopskie furmanki, małe platformy, których woźnice chcieli po raz ostatni zarobić u Żydów... Konie stapały po tobołach z pościelą, przewracały słabowite saneczki, zwały w śnieg mienie żydowskie. Chłopi i furmani, diablo zawzięci, smagali biczykami zaproszającą im oczy śnieżycę i rwali się naprzód. Droga zewsząd zatłoczona była tłumami śpieszących ludzi. Z wszystkich bocznych uliczek napływały nieustannie wciąż nowe saneczki i tysiące płaczących kobiet. Pomiędzy końmi, saneczkami i furmankami przeciskały się wózki dzieciinne z

nastawionymi budkami. Przeważnie mieściły się w nich graty i przedmioty codziennego użytku. Nierzadko jednak z wózków tych dolatywało — zmieszane z tętentem kopyt końskich, warkotem wozów i skowitem śnieżycy — przerywane łkanie dziecięcia żydowskiego.

Był to piątek — krótki schorzały dzień zimowy.

Za wozem drabiniastym, wlokącym się zwolna z ładunkiem spiętrzonej na nim pościeli — postępowała cała rodzina Lipszyców. Przedem szedł Jicchak Lipszyc, z nastawionym kołnierzem futrzanym, dźwigając w obu swych rękach ciężkie walizy. Obok kroczyła żona, ciepło odziana, słabowita kobieta, z wytorną, skórzana torebką w dłoni. Za nimi dreptały dzieci — Simele i Mirele, prowadzone za rączki przez starszego brata, Dawida. Chłopak oglądał się co chwila za siebie, szukając oczyma wózka dzieciennego, wypełnionego sprzętami domowymi i księgami żydowskimi, który popychała stara ich służąca — Marianna Siwek. Leciwa służąca pcha wózek przed siebie, sapie ciężko i wyciera za każdym razem rześisty pot z czoła. Chłopska, jaskrawo-czerwona chusta łowicka spowija jej głowę. Chłopska, faldowana spódnica krępuje swobodę jej ruchów. Popycha wózek dziecinny i czuje wyraźnie, jak z tyłu, ponad jej zgarbionymi plecami sunie spieniona morda końska... (D. c. n.)

Łańcuch prasowy

ABA GOLDSZAJD (Gliwice) wezwany przez F. KORONĘ składa zł. 500.
L. SCHECHTER (Gliwice) wezwany przez dra KLINGHOFFERA składa zł. 500.

Inż. OSWALD FLEISCHER (Gliwice) wezwany przez D. KREISBERGA składa zł. 500.
SZ. BARON (Gliwice) wezwany przez dra KLINGHOFFERA składa zł. 500.

J. GROSSMAN (Gliwice) wezwany przez J. HIRSCHHORNĄ składa zł. 500.

HENDEL (Gliwice) wezwany przez J. HIRSCHHORNĄ składa zł. 500.

L. RUBINSTEIN (Gliwice) wezwany przez BOLKĄ IKOWICZĄ składa zł. 1.000.

SZ. KANTOR (Gliwice) wezwany przez SANĄ IZAKĄ składa zł. 500.

BERNER IZAK (Gliwice) wezwany przez SANĄ IZAKĄ składa zł. 500.

M. ENGLENDER (Gliwice) wezwany przez F. KORONĘ składa zł. 1.000.

J. KORNHÄUSER (Gliwice) wezwany przez CH. SZAPIRĘ składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: Z. Frajfelda (Gliwice), A. Wajserbsa (Gliwice).

Prof. ZESSLER (Gliwice) wezwany przez A. REIFLERA składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: dra Szandera, prof. Tombaka.

WELSCH (Gliwice) składa zł. 200 i wzywa ob. Józefa Bachracha.

RACHELA CYNGISER składa zł. 500.

ROWIŃSKI wezwany przez K. SZAPIRÓ składa zł. 1.000.

Wytwórnia krawatów i szali „STELLA” (Kraków) składa zł. 1.000 i wzywa F-my: „Sigro” (Kraków), „Maltra” (Kraków), „Raka” (Kraków).

MELMAN MORDKO (Legnica) wezwany przez ob. HABERĄ składa zł. 200 i wzywa ob. ob.: A. Szapiro (Legnica), J. Kahane (Legnica), N. Katza (Legnica), Flamenbauma (Legnica), Buchsztaba (Legnica).

NUDELMAN EFRAIM (Legnica) wezwany przez M. SADE składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: J. Nudelmana (Legnica), B-ci Trembowler (Legnica), Lewina (Legnica).

ELBICH MICHAŁ (Warszawa) wezwany przez AL. KRAKOWSKIEGO składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: adw. Haftkę (Warszawa), adw. Suchańskiego (Warszawa), adw. B. Kobrynera (Warszawa), dra J. Kobrynera (Warszawa), adw. Rozeblita M. (Warszawa), adw. Majzelsa (Warszawa), L. Bogdanowicza (Warszawa).

FISZMAN MIECZYSLAW wezwany przez ob. KRONA składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: St. Wajsa (Łódź), L. Gebhardta (Łódź).

J. RAJSKI (Łódź) składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: J. Finkla (Łódź), Wł. Fuksa (Łódź), F-mę Zawadzki i Ska (Łódź).

B. KOPYTO (Warszawa) składa zł. 500.

ZAJDENBERG składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: Bejle Piwonnia (Łódź), I. Tel (Wałbrzych), Ob. SLIWKIN wezwany przez P. Kaca składa zł. 500.

ZALCZMAN MIRIAM składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: Cmoliera (Kraków), Katza (Dzierżonów), Szwarcbarda (Dzierżonów), Zeigera (Dzierżonów).

GRAJEK CHAIM (Skierniewice) składa zł. 1.000 i wzywa ob. ob.: A. Goldberga z żoną (Piotrków), L. Szewko (Skierniewice), Milenbachów (Zyrardów), H. Rytenbarda (Poznań).

M. PIWOK wezwany przez W. TYRASĄ składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: L. Piwoka (Jelenia Góra), L. Lehrhaupta (Tarnów).

CWI BRAUN (Wrocław) składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: Sznajdera (Wrocław), Fruchtmanna (Wrocław), Brandysa Wrocław, B. Randa (Wrocław), M. Brudera (Wrocław).

Ob. PANKOWSKI składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: S. Sieradzkiego (Wrocław), A. Erlicha (Wrocław).

P. BRONSZTEJN (Dzierżonów) składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: F. Austera (Legnica), Jaśkiewicza (Legnica), Rozensztraucha (Legnica).

ROSENFELD JÓZEF składa zł. 500 i wzywa ob. ob.: R. Perelstejna (Wałbrzych), J. Grinberga (Białe Kamienie), H. Hakmana (Białe Kamienie), Wandę Rand (Łódź).

Dr WACHTEL (Katowice) wezwany przez inż. SZWARCBAUMĄ składa zł. 1.000 i wzywa ob. ob.: dra Szlacheta (Katowice), dra Federa (Katowice), dra Krumholca (Katowice).

I. KOZUCH (Katowice) wezwany przez GORDONĄ składa zł. 1.000 i wzywa ob. ob.: B-ci Lustigier (Będzin), Erlicha (Będzin), Rozenblata (Katowice), J. Janowskiego (Katowice), Tajtelkauma (Katowice), J. Gliksmiana (Katowice), dra Kamińskiego (Kraków), dr Klarę Sandig (Kraków), dra S. Tiera.

Ob. BRAUN wezwany przez ob. CYMERMANĄ składa zł. 300 i wzywa ob. ob.: J. Trubiner (Łódź), Ambarasa (Łódź), I. Rajsa (Łódź).

SPROSTOWANIE

W numerze z dnia 7. II. br. mylnie podano nazwisko dr I. Jorpa zamiast dr I. JOSZPA.

Akcja prasowa „Mostów”

Rozpoczynając przed dwoma miesiącami wydawanie naszego pisma 3 razy tygodniowo i rozszerzając jego objętość zaapelowaliśmy o pomoc do licznej rzeszy czytelników i sympatyków. Zainicjowaliśmy łańcuch prasowy, wszczęliśmy wzmogłą akcję abonentową. Aczkolwiek akcja jest jeszcze w toku, z przyjemnością możemy stwierdzić, że już pierwsze rezultaty świadczą o pełnym zrozumieniu dla zadań wypełnianych przez nasze pismo, oraz trudności związanych z wydawnictwem.

„Mosty” są dziś jedynym pismem żydowskim, ukazującym się regularnie 3 razy tygodniowo. Niewątpliwie czytelnicy nasi (jak to zresztą wynika z nadsyłanych nam listów) doskonale zdają sobie sprawę z ogromu wysiłków związanych z troską o

regularne wydawanie gazety i utrzymanie jej na właściwym poziomie. Toteż dziękujemy wszystkim naszym czytelnikom, sympatykom i towarzyszom partyjnym, którzy z całym poświęceniem pomogli nam w dalszym rozpowszechnieniu naszego pisma. Każdy nowy abonent „Mostów” to dalszy krok w rozwoju naszego pisma. Nie powinno być takiego domu żydowskiego, w którym nie abonowano by „Mostów”!

Wielkie wydatki finansowe zmusiły nas do zwrócenia się do naszych czytelników o pomoc w formie „łańcucha prasowego”. Niewątpliwie uzyskane sumy są daleko nie wystarczające dla pokrycia naszych potrzeb — niemniej świadczą również o przywiązaniu czytelników do pisma. Wierzymy, że „łańcuch prasowy” obejmie całą rodzimą czytelnictwa „Mostów”, którzy w ten sposób przyczynią się do dalszego rozwoju naszego pisma.

ZYDOWSKA PARTIA ROBOTNICZA HASZOMER

HACAIR W ŁODZI

Komisja Kulturalna.

Z dniem 1. II br. w lokalu Domu Kultury przy ul. Kilińskiego 49 uruchomione zostały kursy języka hebrajskiego dla początkujących i zaawansowanych.

Zapisy przyjmuje sekretariat łódzkiego Komitetu Partyjnego od godz. 10 — 2 i od 4 — 10 wieczorem. Tel. 115-16, 172-83.

Komisja Pięciu OZN

rozpatruje memorandum Agencji Żydowskiej

LAKE SUCCESS (kor. wł.). Komisja Pięciu OZN na specjalnym posiedzeniu rozpatrzyła memorandum Agencji Żydowskiej, oskarżające państwa Ligi Arabskiej o agresję przeciwko ludności żydowskiej w Palestynie. Na posiedzeniu tym wystąpił przedstawiciel brytyjski, sir Alexander Cadogan, który potwierdził, że arabskie jednostki wojskowe trzykrotnie przekraczały granice Palestyny.

Komisja postanowiła załączyć memorandum Agencji Żydowskiej do specjalnego sprawozdania dla Rady Bezpieczeństwa w sprawie sytuacji w Palestynie.

Jednocześnie Komisja zaleciła Agencji Żydowskiej, by — za pośrednictwem sekretarza ONZ Trygve Lie — przedstawiła swe oskarżenie bezpośrednio Radzie Bezpieczeństwa.

Odroczenie sesji Krajowej Rady Partyjnej

Sekretariat C. K. Partii Haszomer Hacair zawiadamia wszystkie Komitety Partyjne, iż III-cia sesja Rady Krajowej została odroczone na okres 1 tygodnia i odbędzie się 21 i 22 lutego w Łodzi.

Komisje Wyborcze winny natychmiast przesłać protokoły wyborów delegatów do Rady.

Sekretariat C. K. Partii HASZOMER HACAIR.

Doktorostwu AURELI i EDWARDOWI LICHT z okazji narodzin córeczki najserdeczniejsze życzenia zasyłają

J. i S. WAJNTRAUBOWIE
Szczecin.

Tow. tow. DIANIE i DOLKOWI CICEROM serdeczne życzenia z okazji narodzin córeczki zasyłają

ZEW i ABRAM

WYSTĘP H. GERRO WE WROCŁAWIU.

Staraniem komitetu partyjnego Haszomer Hacair we Wrocławiu odbył się wieczór muzyczny Henryka Gerro. Występy popularnego śpiewaka cieszyły się dużym powodzeniem wśród publiczności. Cały dochód z występu przeznaczono na Keren Kajemet.

KOMUNIKAT

Staraniem Łódzkiego Wojewódzkiego Oddziału TOZ-u została uruchomiona przy Poradni dla Matki i Dziecka „Szkoła Matek”.

W ramach jej działalności wygłoszone zostaną, zgodnie z podanym planem, następujące pogadanki dla rodziców:

- 1) „Krzywica i odżywianie niemowląt” — ref. ob. dr. Lichtenszteinowej, dnia 15. II. o godz. 11.
 - 2) „Gruźlica u dzieci” — ref. ob. dr. Dolińskiej, dnia 22. II. o godz. 11.
 - 3) „Choroby zakaźne u dzieci” — ref. ob. dr. Izgur, dnia 29. II. o godz. 11.
 - 4) „Zaburzenia przewodów pokarmowych” — ref. ob. dr. Rozenbergowa, dnia 7. III. o godzinie 11.
 - 5) „TOZ” a Opieka nad Matką i Dzieckiem” — ref. ob. dr. Dynenson, dnia 14. III. o godzinie 11.
 - 6) „Szczepienie ochronne u dzieci” — ref. ob. dr. Szapocznikowa, dnia 21. III. o godz. 11.
- Referaty będą wygłoszone w lokalu Ośrodka Zdrowia TOZ-u, ul. Gdańska 21.

Tymczasem w Lake Success stały się mniej więcej znane szczegóły specjalnego raportu, który w najbliższych dniach ma być przekazany Radzie Bezpieczeństwa. W przeciwieństwie do pierwszego, miesięcznego sprawozdania, które w sposób łagodny traktowało kulisy obecnego położenia w Palestynie — specjalny raport będzie zawierał szereg faktów, oświetlających niedwuznacznie sytuację w kraju i zaleci podjęcie konkretnych kroków, a przede wszystkim bezwzględne utworzenie międzynarodowych sił zbrojnych dla Palestyny.

Komisja zamierza w sprawozdaniu swym przedstawić wszystkie materiały o krytycznym stanie bezpieczeństwa w Palestynie, które wskazują na możliwość wzmogonych napadów na Palestynę, planowanych przez arabskie oddziały wojskowe po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego. Na podstawie tych materiałów Komisja zarządziła od Rady Bezpieczeństwa, by zdecydowała, czy ta sytuacja zagraża międzynarodowemu pokojowi i bezpieczeństwu — zgodnie z artykułem VII-ym statutu ONZ. Jeżeli Rada Bezpieczeństwa uzna, że kryzys palestyński grozi naruszeniem pokoju, a Komisja będzie mogła wskazać, w jaki sposób uniknąć tego niebezpieczeństwa — wtedy Rada Bezpieczeństwa powoła decyzyjnie na podstawie artykułu statutu ONZ, przewidującego stworzenie międzynarodowych sił zbrojnych.

Przypuszczają ogólnie, że sprawozdanie omówi również sprawę odmowy przez W. Brytanię współdziałania przy realizacji uchwały ONZ. Jest jednak niejasnym, czy Komisja wysunie jakiegokolwiek zalecenia odnośnie tego punktu.

Komisja Pięciu poleciła duńskiemu delegatowi H. P. Federspielowi przeprowadzić rozmowy z przedstawicielami brytyjskimi w sprawie lotniska RAFF w okolicach Jeruzolimy. Jednocześnie oczekuje się sprawozdania delegata Filipin o jego nieudanych rokowaniach z przedstawicielami władz angielskich w sprawie ich stanowiska wobec projektu stworzenia milicji żydowskiej w Palestynie przed wygaśnięciem mandatu.

Z ŻYCIA PARTII HASZOMER HACAIR

KOMUNIKATY.

Przy Domu Kultury Haszomer Hacair w Łodzi, Kilińskiego 49 czynna jest codziennie czytelnia pism krajowych i zagranicznych (z szczególnym uwzględnieniem prasy palestyńskiej). Czytelnia otwarta jest od godz. 7 do 10 wiecz.

W czwartek, dnia 12 lutego o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu Domu Kultury przy ul. Kilińskiego 49, ogólne otwarte zebranie członków partii.

Na porządku dziennym:

- 1) Wyniki wyborów do III-ej Rady Krajowej.
- 2) O przebiegu sesji Rady Europejskiej Zw. Partii Haszomer Hacair.
- 3) Dyskusja: Platforma zjednoczeniowa partii Haszomer Hacair i Leachdut Haawodo — Poalej Syjon w Palestynie.

Wiadomości z KRAJU

KATOWICE

W dzień Chamisza Asar B'szwał w Hebrajskiej Szkole Powszechnej im. Bohaterów Ghetta Warszawskiego odbyła się uroczysta wieczornica.

Licznie zebrani rodzice i goście mieli możliwość zapoznania się z dorobkiem szkoły na polu wychowania narodowego.

Po bogatej części artystycznej dzieci otrzymały podarki ufundowane przez Org. WIZO w Katowicach.

W obecności licznie zebranych gości oraz przedstawicieli władz wojewódzkich i szkolnych odbyło się uroczyste otwarcie wystawy prac uczniów szkoły ORT-u w woj. Śląsko-dąbrowskim, a mianowicie: tkackiej z Bielska śląskiego mechanicznej z Bytomia oraz kursów radiotechnicznej, kroju i szycia, galanterii skórzanego i cholewkarstwa w Katowicach, a także warsztatów Domów Dziecka z Katowic i Chorzowa.

Po bogatej części artystycznej wykonanej przez uczniów ORT-u odbyło się wyróżnienie najlepszych prac i uczniów.

Wystawa wywołała duże zainteresowanie wśród społeczeństwa.

SZCZECIN

Dnia 25 stycznia odbyło się w świetlicy Bursy Wydziału Młodzież, spotkanie bursantów z młodzieżą żydowską w Szczecinie.

Licznie stawiała się młodzież „Haszomer-Hacair”, „Dror Borocho”, ZWM. i „Gordonii”. Zebranie zajął kierownik ob. Rajchsztejn, zapraszając do prezydium Kierownika Wydz. Młodz. tow. Czarke, przew. Koła Studentów, kol. Pohorylesa, z ramienia Gordonii kol. Aleksandrowicza, ZWM, kol. Wajskol, „Haszomer Hacair”, kol. Myszki.

O osiągnięciach bursy szczecińskiej mówił kierownik ob. Rajchsztejn, który podkreślił rolę wychowawczą bursy w kształtowaniu nowego Żyda. Prelegent omówił też zadania stojące przed młodzieżą bursy żydowskiej, podkreślił też konieczność nawiązania ściślejszego kontaktu między bursantami a Kołem Studentów.

W dyskusji zabrali głos ob. ob. Czarke, Myszkin, Aleksandrowicz.

W toku dyskusji stwierdzono, że bursa powinna być prawdziwym ogniskiem domowym dla żydowskiej młodzieży, która straciła najbliższych.

Po części oficjalnej odbyła się zabawa.

Odbył się tu odczyt Dyrektora Agencji Żydowskiej w Polsce Dr Langnasa pt. „Dwutysięczna wizja realizuje się”.

Licznie zgromadzona publiczność z wielkim zainteresowaniem wysłuchała treściwego referatu prelegenta, rysującego obraz walki narodowo-wyzwoleńczej w Erec Izrael. (PS)

Ogłoszenia drobne

Dr. LIBO ALEKSANDER, choroby uszu, gardła, nosa. Daszyńskiego Nr. 6, 8 — 10, 4 — 6. Telefon 101-50 — powrócił.

Lekarz dentysta

ROZENCWAJG JAKUB

Choroby jamy ustnej i zębów. Zęby sztuczne. Korony porcelanowe. Łódź, Zachodnia 41 m. 3. Tel. 140-75.

Dr REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe (zaburzenia). Południowa 26, godz. 2 — 7 po poł.

RUTYNOWANEGO BUCHALTERA poszukuje administracja „Mostów”. Zgłoszenia: Łódź, Kilińskiego 49, tel. 115-16 od godz. 9—14, 16—19.

Cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 15 zł. za wyraz (minimum 150 zł.). Ogłoszenia wymiarowe (za 1 mm szerokości i szpalty) w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia po 2 zł. 30. — W tekście 40. — Ogłoszenia zamieszczone uwzględniamy po uprzednim przekazaniu należności na nasze konto w PKO Nr 4560. Prosimy zaznaczyć na odwrocie przekazu, że suma przelana jest za ogłoszenie. Adres Redakcji i Administracji: Łódź, ul. Więckowskiego 4/8. Skrzynka pocztowa 69. Tel. 269-01. Konto PKO 4560. Prenumerata miesięczna wraz z opłatą pocztową — 80 zł. Wydawca: HASZOMER HACAIR w Polsce. Druk: R.S.W. „Prasa”, Łódź, ul. Zwirki 17